
 
Prot. n. …………….. del 20/02/2025 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

PER LA DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI MACERATA 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge n. 508/99 di Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, 

dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 

Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati.  

Visto il D.P.R. 132/2003 art. 4, comma 1 lett. f) che prevede tra gli organi delle istituzioni Afam, il 

Nucleo di Valutazione;  

Considerato che l’art. 10 del D.P.R. 132/2003, in merito alla composizione del Nucleo di Valutazione, 

prevede che sia formato da tre componenti aventi competenze differenziate, di cui due scelti fra esperti 

esterni, anche stranieri, di comprovata qualificazione nel campo della valutazione;  

Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata, approvato con D. D. 14 marzo 2005 n. 94; 

Vista la Nota ANVUR approvata in data 10 febbraio 2022, Prot. n. 1700/2022 recante “Criteri e linee 

guida per la scelta dei componenti dei Nuclei di Valutazione da parte delle Istituzioni AFAM, ai sensi 

dell’art. 1, comma 304, della Legge 234/2021”;  

Considerato il Decreto interministeriale del Ministro dell’università e della ricerca di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 295 del 05 febbraio 2024 relativo ai compensi per gli organi;  

Attesa la necessità di nominare il Nucleo di Valutazione per il triennio 2025/2028 e ritenuto di doversi 

adeguare ai principi contenuti nei suddetti criteri e linee guida;  

 

DISPONE 

Art. 1 

Indizione della selezione 

 

È indetta una selezione per la designazione dei seguenti n. 2 componenti del Nucleo di Valutazione:  

N. 2 ESPERTI ESTERNI dotati dei requisiti indicati al successivo art. 2.  

 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

I candidati devono essere in possesso di comprovata qualificazione nel campo della valutazione con 

competenze idonee ad integrare i profili richiesti per gli ambiti di valutazione di cui dovranno occuparsi. 

In particolare, dovranno essere in possesso di almeno due dei seguenti requisiti:  

a) aver fatto parte di Nuclei di Valutazione, Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV), Presidi di 

qualità presso Istituzioni italiane di formazione superiore per almeno tre anni;  

b) aver svolto attività di valutazione presso l’ANVUR o Agenzie Europee iscritte alla rete ENQA come 

componente di Commissioni di valutazione delle Istituzioni AFAM o delle Università per almeno un 

biennio;  

 c) per i docenti di altre Istituzioni AFAM o Università, essere in possesso di un profilo artistico o 

scientifico coerente con gli ambiti disciplinari dell’Istituzione e preferibilmente attestato dall’aver 

partecipato a progetti di ricerca in collaborazione di livello almeno nazionale;  

d) aver lavorato per almeno due anni in uffici di amministrazioni pubbliche, o enti privati legalmente 

riconosciuti, o Agenzie Europee di Assicurazione della Qualità iscritte alla rete ENQA, occupandosi di 

valutazione interna o esterna in ambiti riconducibili alla formazione superiore con riferimento ad attività 

di didattica, ricerca, internazionalizzazione o a sistemi di pianificazione, controllo di gestione o 

performance;  



e) ricoprire o aver ricoperto negli ultimi 5 anni ruoli direzionali o di alta responsabilità in istituzioni o 

aziende pubbliche o private operanti nei settori artistico-disciplinari di riferimento dell’Istituzione.  

 

Art. 3 

Equilibrio di genere 

Nella scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione verrà favorito il rispetto dell’equilibrio di genere.  

 

Art. 4 

Presidenza del Nucleo di Valutazione 

Il ruolo di Presidente del Nucleo di Valutazione è conferito dal Consiglio di Amministrazione e può essere 

attribuito ad uno qualsiasi dei tre componenti.  

 

Art. 5 

Incompatibilità 

Ciascun componente del Nucleo di Valutazione, può partecipare ad un numero massimo di tre Nuclei di 

Valutazione a livello nazionale (comprese le Istituzioni non statali riconosciute dal MUR).  

L'incompatibilità, che opera al momento dell'assunzione della rispettiva carica, può essere rimossa qualora 

l'interessato, entro e non oltre cinque giorni dalla comunicazione dell’avvenuta nomina, presenti 

dichiarazione di opzione.  

Il candidato dipendente presso altro ente pubblico, che presenti domanda di partecipazione alla selezione 

del presente avviso, in caso di designazione quale componente esterno del Nucleo di Valutazione, deve 

produrre l'autorizzazione, rilasciata dall'Ente di provenienza in base al proprio ordinamento, ad assumere 

e a svolgere la carica.  

Art. 6 

Modalità e termini di presentazione della domanda 

Le candidature dovranno essere presentate mediante domanda in forma scritta indirizzata al Presidente 

dell’Istituzione, redatta secondo il MODULO A, allegato al presente avviso.  

La domanda deve essere corredata da:  

- fotocopia del documento di identità in corso di validità;  

- curriculum vitae didattico-scientifico e/o professionale debitamente sottoscritto, dalla quale 

risultino le esperienze ritenute significative in relazione al ruolo da svolgere ed i requisiti di partecipazione 

previsti dal presente bando;  

Tenuto anche conto del carattere di urgenza della presente procedura, a pena di esclusione le domande di 

candidatura dovranno pervenire esclusivamente mediante posta elettronica all'indirizzo PEC 

comunicazioni.abamc@pec.it con all’oggetto candidatura per la Designazione dei componenti del 

Nucleo di Valutazione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 04/03/2025.  

Le domande, corredate da copia di documento di identità e da CV - sottoscritte con firma digitale o 

autografa e scannerizzate in formato PDF ai sensi del D.LGS 82/2005.  

Si precisa che, ai fini del rispetto del termine perentorio summenzionato per la presentazione della 

candidatura farà fede l’orario e la data di ricevimento della casella di posta elettronica in arrivo. 

L’Accademia di belle Arti di Macerata si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese e delle 

autocertificazioni prodotte ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.  

 

Art. 7 

Designazione 

I componenti del Nucleo di Valutazione, sono designati dal Consiglio di Amministrazione, previo parere 

del Consiglio Accademico.  

Acquisito il parere del Consiglio Accademico, il Consiglio di Amministrazione provvede alla valutazione 

del possesso dei requisiti richiesti con valutazione comparativa dei curricula presentati, volta alla verifica 

della sussistenza dei requisiti richiesti per gli ambiti di valutazione di cui si deve occupare il nucleo.  

Al termine della valutazione il CdA designa, con adeguata motivazione, i tre componenti.  

In caso di assenza di candidature, l’amministrazione potrà attingere all’Albo degli Esperti della 

valutazione iniziale e periodica dei corsi e delle Istituzioni dell’Alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, istituito dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca a 

seguito di apposito avviso, n. 3/2022 pubblicato sul sito istituzionale della predetta Agenzia.  

All’esito della procedura di designazione, sul sito Istituzionale dell’Accademia verrà data pubblicazione 

dei nominativi, indirizzi e-mail istituzionali e CV dei componenti del Nucleo di Valutazione.  

 

 



 

 

Art. 8 

Durata dell’incarico e rinnovo 

I componenti del Nucleo di Valutazione durano in carica tre anni dalla data della nomina e possono essere 

confermati consecutivamente una sola volta.  

 

Art. 9 

Oggetto dell’incarico 

Il Nucleo di Valutazione verifica la rispondenza dei risultati agli obiettivi ed in particolare: a) ha compiti 

di valutazione dei risultati dell'attività didattica e scientifica e del funzionamento complessivo 

dell'istituzione, verificando, anche mediante analisi comparative dei costi e dei rendimenti, l'utilizzo 

ottimale delle risorse;  

b) redige una relazione annuale sulle attività e sul funzionamento dell'Istituzione, sulla base di criteri 

generali determinati dal Comitato per la valutazione del sistema universitario, sentito il CNAM; la 

relazione è trasmessa al Ministero entro il 31 marzo di ogni anno e costituisce il quadro di riferimento per 

l’assegnazione da parte del Ministero di contributi finanziari;  

c) acquisisce periodicamente, mantenendone l'anonimato, le opinioni degli studenti sulle attività 

didattiche, dandone conto nella relazione annuale di cui alla lettera b).  

L’Accademia assicura al Nucleo di Valutazione l'autonomia operativa, il diritto di accesso ai dati ed alle 

informazioni necessarie, nonché la pubblicità e la diffusione degli atti nel rispetto della normativa a tutela 

della riservatezza.  

In tema di compiti attributi ai Nuclei di Valutazione e all’ANVUR va altresì richiamato quanto previsto 

dall’art. 1, comma 644, della Legge 205/2017 in cui è previsto che:  

i nuclei di valutazione delle istituzioni di alta formazione artistica e musicale di all’articolo 1 della legge 

21 dicembre 1999, n. 508, nonché le istituzioni autorizzate ai sensi dell'articolo 11 del regolamento di cui 

D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212, inoltrano le relazioni annuali sulle attività e sul funzionamento 

dell’istituzione, oltre al Ministero dell’università e della ricerca, anche all’Agenzia nazionale di 

valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR), entro gli stessi termini. L’ANVUR verifica 

l'adozione, nelle relazioni di cui al precedente periodo, dei criteri generali stabiliti in base a quanto 

disposto dall’articolo 10, comma 2, lettera b), del regolamento di cui al D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, 

comunicando al Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, entro novanta giorni, le proprie 

valutazioni in merito.  

Tra i compiti del Nucleo rientrano infine le attestazioni previste per gli OIV sull’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione stabiliti dall’ANAC con delibera n. 201 del 13 aprile 2022 e ss.mm.ii.  

 

Art. 10 

Compenso 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 304, della Legge 234/2021, ai componenti il Nucleo di Valutazione è 

riconosciuto il diritto al compenso, a valere sulle risorse proprie delle istituzioni, definito con decreto n. 

295 del 02/02/2024 del Ministro dell’università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze.  

 

Art. 11 

Pubblicità 

Il presente Avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale 

dell’Accademia di Belle Arti di Macerata all’indirizzo:  

https://servizi13.isidata.net/albopretorio/docindex/DOC.aspx?CIP=MCAC; 

https://www.abamc.it/accademia/bandi-istituzionali;  

 

Art. 12 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003, i dati personali forniti dai 

candidati che presenteranno domanda di partecipazione alla presente selezione saranno raccolti presso 

l’Accademia di Belle Arti di Macerata per le finalità di gestione della selezione e per la designazione a 

membro del Nucleo di Valutazione.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini del corretto espletamento della procedura.  

I candidati, con la presentazione della candidatura, autorizzano l’Accademia all'integrale pubblicazione 

del curriculum e della eventuale ulteriore documentazione presentata.  

https://servizi13.isidata.net/albopretorio/docindex/DOC.aspx?CIP=MCAC
https://www.abamc.it/accademia/bandi-istituzionali


 

Art. 13 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 07.08.1990 n. 241 e successive 

integrazioni e modificazioni, è il Prof. Piergiorgio Capparucci, Direttore dell’Accademia di Belle Arti di 

Macerata.  

 

Art. 14 

Norma finale 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia allo Statuto e ai Regolamenti 

dell’Accademia di Belle Arti di Macerata, nonchè alle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 

Macerata 20 febbraio 2025 

 

Il Presidente  

    Prof. Giovanni Dessì 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODULO A – candidatura componente Nucleo di Valutazione – esperti esterni  

 

Al Presidente dell’Accademia di  

Belle Arti di Macerata 

P.zza Vittorio Veneto n. 5 

 



Il/La sottoscritto/a _ ______________________________________________presenta domanda di 

candidatura quale esperto esterno del Nucleo di Valutazione dell’Accademia di Belle Arti di Macerata, 

per il triennio 2025-2028 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/ 2000, dichiara, sotto la propria responsabilità, quanto 

segue:  

COGNOME: ____________________________________________________________________  

NOME: ________________________________________________________________________  

DATA DI NASCITA: _________________________ SESSO: _______  

LUOGO DI NASCITA: ________________________________________ PROV. ____________  

RESIDENTE A: ____________________________________________ CAP. ______________  

INDIRIZZO: _______________________________________________ N. ________________  

RECAPITO presso cui indirizzare le comunicazioni LOCALITÀ: 

______________________________________________________ PROV. ____________________  

INDIRIZZO: ______________________________________________________ CAP. 

_______________ TELEFONO: _______________________________________ CELLULARE: 

_____________________________ E-MAIL: ________________________________________  

PEC: _____________________________________________________________  

Dichiara inoltre di essere in possesso dei requisiti di elevata qualificazione professionale di cui all'art. 3, 

dell'avviso pubblico di selezione, come risultante dal curriculum vitae.  

Dichiara inoltre di NON trovarsi nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 5 o di impegnarsi alla 

sua rimozione ai sensi del medesimo articolo dell’avviso pubblico di selezione e dalla normativa vigente 

in materia.  

Si allega alla presente domanda:  

1. curriculum vitae didattico-scientifico e/o professionale debitamente sottoscritto;  

2. fotocopia del documento d’identità in corso di validità.  

 

 

 

Luogo e data _____________________ Firma ________________________________  

La firma, da apporre per esteso ed in forma leggibile, è obbligatoria pena la nullità della domanda  

 


		2025-02-20T08:18:47+0100


		2025-02-20T08:59:44+0100
	Accademia di Belle Arti di Macerata




